
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 761 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 25. september 

2024.  

 

Spørgsmål nr. 761:  

”Vil ministeren kommentere på oplæg fra Cystisk Fibrose Foreningen om et forbedret 

prænatalt undersøgelsestilbud for cystisk fibrose jf. SUU alm. del bilag 390 og 

herunder også bede om Sundhedsstyrelsens vurdering heraf?” 

 

Svar: 

Sundhedsstyrelsen modtog i 2020 et forslag om screening af gravide for anlæg for 

cystisk fibrose og indstillede i 2021 en medicinsk teknologivurdering (MTV) til 

Sundhedsministeriet, som skulle gå forud for det eventuelle screeningsprogram. 

 

Sundhedsstyrelsen sendte efter yderligere behandling af forslaget i marts 2022 et 

indstillingsnotat om finansiering af en MTV af mulig anlægsbærerscreening af gravide 

for cystisk fibrose. Begrundelsen for en MTV er, at alle aspekter, inklusiv teknologien, 

patientperspektivet, organiseringen, økonomien og de mange etiske 

problemstillinger, bør afdækkes, inden det endeligt kan besluttes, hvorvidt et 

screeningsprogram af gravide for anlæg for cystisk fibrose skal indføres i Danmark. 

 

Sundhedsstyrelsen har ikke modtaget et nyt forslag vedrørende 

anlægsbærerscreening for cystisk fibrose og har derfor ikke foretaget en ny vurdering 

heraf.  

 

Det bemærkes, at økonomien for screeningsprogrammet er opdateret siden 

indstillingsnotatet i 2022, hvilket også fremgår af oplægget fra Cystisk Fibrose 

Foreningen. Jeg har vedlagt et bilag med beskrivelse af den opdaterede økonomi til 

baggrund.  

 

Der er ikke på nuværende tidspunkt afsat finansiering til de udgifter, som en MTV af 

mulig anlægsbærerscreening af gravide for cystisk fibrose forventes at medføre. 

Finansieringsmuligheder vil afhænge af politiske prioriteringer af indsatser på 

sundhedsområdet. 

 

Det bemærkes, at der i dag er tilbud om screening af nyfødte for cystisk fibrose.  

Dette tilbud har været gældende siden 2016.  
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